
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 

posta certificata: drum@postacert.istruzione.it 
 

 Il Dirigente 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, e successive modificazioni e integrazioni, recante “Norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi 
e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo Unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto 30 giugno 2023, n. 127, del Ministro dell’Istruzione e del Merito, come aggiornato 
dal D.I. n. 124 del 30/06/2025, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, recante i 
criteri per la definizione del contingente organico e la consistenza complessiva delle dotazioni 
organiche dei dirigenti scolastici e dei direttori dei servizi generali e amministrativi per gli anni 
scolastici 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027; 

VISTO il C.C.N.L. relativo al personale del Comparto istruzione e ricerca vigente; 

VISTO il D.M. 12 aprile 2024, n. 74, recante “Disposizioni concernenti la procedura valutativa per la 
progressione all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione”, il quale ha disciplinato la procedura 
valutativa, da svolgersi su base regionale, per la progressione all’area dei funzionari e dell’elevata 
qualificazione; 

VISTO il D.D.G. AOODPIT n. 1897 del 17/07/2024 che ha indetto Procedura valutativa, per 
complessivi 1.435 posti, per la progressione all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione e ha 
destinato nel triennio n. 19 posti nella Regione Umbria; 

VISTO il D.D. n. 884 del 26/08/2024 del dell’U.S.R. per la Toscana che ha approvato la graduatoria 
anche per la regione Umbria, così come disposto dall’art. 9 del suddetto D.D.G. n. 1897/2024; 

VISTO il D.M.  giugno 2022, n. 146 recante “Regolamento del concorso per titoli ed esami per l'accesso al 
profilo professionale del Direttore dei servizi generali e amministrativi (DSGA)”; 

VISTO il D.D.G. AOODPIT n. 3122 del 12/12/2024 recante “Concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
1.435 posti per l’accesso all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione”; 

VISTO il D.D. di quest’Ufficio n. 664 del 19/08/2025 che ha approvato la graduatoria di merito del 
concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’accesso all’area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione per la regione Umbria; 

VISTO il D.D.G. AOOGABMI n. 160 del 6/08/2025 recante Disposizioni concernenti le immissioni 
in ruolo del personale amministrativo, tecnico e ausiliario (A.T.A.) per l’anno scolastico 2025/2026, 

mailto:drum@postacert.istruzione.it


 

posta certificata: drum@postacert.istruzione.it 
 

che ha autorizzato n. 12 immissioni in ruolo nel profilo di funzionari e dell'elevata qualificazione (ex 
DSGA), così ripartite: 4 dalla procedura di cui al D.D.G. n. 1897/2024 e 8 dal concorso ordinario di 
cui al D.D.G. n. 3122/2024; 

CONSIDERATO che le facoltà assunzionali destinate al personale da inquadrare nell’area dei 
funzionari e dell’elevata qualificazione sono effettuate sulla base dei contingenti ripartiti in relazione 
alle disponibilità rilevate e nei limiti dei posti vacanti nelle istituzioni scolastiche sulla base dei 
parametri di cui al decreto interministeriale n. 127 del 30 giugno 2023 e con esclusione delle scuole 
di cui all'articolo 1, commi 83-sexies e seguenti, della legge 13 luglio 2015, n. 107, così come 
modificata dal decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 208, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
febbraio 2025, n. 20 (2,99%); 

VISTA la nota MIM AOODGPER n. 180375 del 7/08/2025 avente ad oggetto le “Disposizioni 
concernenti le immissioni in ruolo del personale amministrativo, tecnico e ausiliario (ATA) per l’a.s. 2025/26”;  

VISTO l’avviso di quest’Ufficio prot. n. 14644 del 19/08/2025 ad oggetto assunzioni a tempo 
indeterminato a.s. 2025/2026 - funzionari e dell'elevata qualificazione (ex DSGA); 

VISTI gli esiti delle utilizzazioni e assegnazioni provvisorie per le province di Terni e Perugia; 

RITENUTO NECESSARIO disporre l’accantonamento delle sedi in considerazione dei ricorsi 
giurisdizionali pendenti; 

VISTE le preferenze espresse; 

DECRETA 

Art. 1 - I Funzionari dell’elevata qualificazione, di cui all’allegato elenco, sono individuati quali 
destinatari di contratto a tempo indeterminato con decorrenza giuridica ed economica dal 1° 
settembre 2025 nella provincia e sulla sede di servizio rispettivamente indicata.  

Art. 2 – I candidati inclusi con riserva per il mancato possesso della Certificazione internazionale di 
alfabetizzazione digitale (CIAD) di cui all’art. 3, comma 1, lett. d) del bando di concorso, dovranno 
produrre tale certificazione al Dirigente scolastico, in occasione della presa di servizio. La mancata 
produzione della certificazione comporterà la decadenza dalla graduatoria e il conseguente 
annullamento della presente proposta di nomina. I Dirigenti scolastici comunicheranno 
tempestivamente all’USR per l’Umbria i nominativi dei candidati che non abbiano presentato la 
certificazione. 

Art. 3 – Il Dirigente scolastico della scuola di servizio è delegato a sottoscrivere incarico triennale di 
D.S.G.A. al personale vincitore della procedura valutativa di progressione all’Area dei Funzionari e 
dell’elevata qualificazione. 

Art. 4 - Al personale immesso in ruolo per l’a.s. 2025/2026 è assegnata la sede definitiva nell’a.s. 
2026/2027, nella provincia di immissione in ruolo. 

Art. 5 - Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi alle 
competenti autorità giudiziarie. 

 
 

Il Dirigente titolare dell’U.S.R. per l’Umbria 
Dr. Sergio Repetto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  
Codice dell’Amministrazione Digitale 

 e normativa connessa. 
 

mailto:drum@postacert.istruzione.it

		2025-08-26T14:14:24+0200


		2025-08-26T14:25:57+0200
	protocollo




